ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO MAGRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E
LAZER

ATA Nº 11/2023 - FUNDEB

Aos trinta e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e
vinte e três, às 14h30min, utilizando como ferramenta, uma
videoconferência através do Google Meet reuniram-se os
membros do Conselho do FUNDEB com os seguintes
representantes: Poder Executivo, Diretores das Escolas e
CMEIs, Pais de Alunos, Conselho Tutelar, Conselho Municipal
de Educação, Organização da Sociedade Civil, Escolas do
Campo e a Secretária deste Conselho Viviane Cristina Wantuk
Stawinski para uma reunião mensal, tendo como pauta:
apresentação do balancete do mês de setembro de 2023. A
presidente deste Conselho Juliana iniciou a reunião
agradecendo a participação e o comprometimento de todos. Em
seguida, Jonathan iniciou sua fala dando as boas vindas a todos
os conselheiros, passando para a apresentação dos dados
financeiros, iniciando pela receita demonstrando que no mês de
setembro de 2023 o município recebeu R$ 1.376.753,00 (Hum
milhão, trezentos e setenta e seis mil, setecentos e cinquenta e
três reais) referente ao FUNDEB, sendo que o valor aplicado
rendeu R$ 20.868,12 (Vinte mil, oitocentos e sessenta e oito
reais e doze centavos) e esclareceu que a soma da dedução de
todos os repasses que compõem a cesta do FUNDEB (FPM,
ITR, ICMS, IPVA e IPI) totalizou R$ 1.006.790,45 (Hum
milhão, seis mil, setecentos e noventa reais e quarenta e cinco
centavos) e que, sendo assim, o município teve um lucro em
relação as deduções de R$ 369.962,55 (Trezentos e sessenta e
nove mil, novecentos e sessenta e dois reais e cinquenta e cinco
centavos). Passando para o anexo II, apresentou os valores das
despesas empenhadas e pagas no mês de referência: FUNDEB
70 – Vencimentos e Vantagens Fixas - empenhado R$
1.016.416,55 (Hum milhão, dezesseis mil, quatrocentos e
dezesseis reais e cinquenta e cinco centavos) e pago R$
746.382,87 (Setecentos e quarenta e seis mil, trezentos e
oitenta e dois reais e oitenta e sete centavos); Obrigações
Patronais - empenhado R$ 197.398,97 (Cento e noventa e sete
mil, trezentos e noventa e oito reais e noventa e sete centavos),
pago R$ 0,00 e outras despesas - empenhado R$ 39.775,21
(Trinta e nove mil, setecentos e setenta e cinco reais e vinte e
um centavos) e pago R$ 216.931,08 (Duzentos e dezesseis mil,
novecentos e trinta e um reais e oito centavos). Referente ao
FUNDEB 30: vencimentos e vantagens fixas - empenhado R$
136.313,67 (Cento e trinta e seis mil, trezentos e treze reais e
sessenta e sete centavos) e pago R$ 92.842,01 (Noventa e dois
mil, oitocentos e quarenta e dois reais e um centavos);
Obrigações Patronais - empenhado R$ 24.031,22 (Vinte e
quatro mil, trinta e um reais e vinte e dois centavos) e pago R$
0,00 e outras despesas - empenhado R$ 49.749,57 (Quarenta e
nove mil, setecentos e quarenta e nove reais e cinquenta e sete
centavos) e pago R$ 104.352,09 (Cento e quatro mil, trezentos
e cinquenta e dois reais e nove centavos). Jonathan esclareceu
que os casos em que os valores pagos são maiores que os
empenhados, referem-se a pagamentos de empenhos de meses
anteriores e despesas extras com vencimento no mês seguinte a
folha de pagamento, tais como: INSS, empréstimos, plano de
saúde e que o total geral do mês fechou em R$ 1.463.685,19
(Hum milhão, quatrocentos e sessenta e três mil, seiscentos e
oitenta e cinco reais e dezenove centavos) empenhado e
R$1.160.508,05 (Hum milhão, cento e sessenta mil, quinhentos
e oito reais e cinco centavos) pago. Passando ao anexo III,
Jonathan esclareceu que a conta do FUNDEB tinha um saldo
anterior de R$ 2.589.551,88 (Dois milhões, quinhentos e
oitenta e nove mil, quinhentos e cinquenta e um reais e oitenta
e oito centavos) e que somado as receitas e deduzindo os
pagamentos efetuados restou um saldo de R$ 1.864.746,21

(Hum milhão, oitocentos e sessenta e quatro mil, setecentos e
quarenta e seis reais e vinte e um centavos) para o mês
seguinte. Esclareceu que no mês, o município aplicou 86,85%
(Oitenta e seis vírgula oitenta e cinco por cento) dos recursos
recebidos com o pagamento de profissionais da educação
básica, porém, a apuração do índice se faz de maneira anual,
sendo que, até o momento, o índice acumulado está em 82,19%
(Oitenta e dois vírgula dezenove por cento), cumprindo com
folga o mínimo definido em lei. Apresentou um resumo das
outras receitas da educação, o qual contempla os valores
recebidos mês a mês e os respectivos rendimentos dos
recursos: 104 – 25% de impostos e transferências, 107 – salário
educação, 111 – merenda escolar, 124 – transporte escolar
federal, 1145 – transporte escolar estadual, 103 – 5%
transferências constitucionais e legais, os quais totalizaram R$
7.211.221,05 (Sete milhões, duzentos e onze mil, duzentos e
vinte e um reais e cinco centavos), demonstrando que o
FUNDEB é a maior receita da educação. A presidente deste
Conselho, confirmou os demonstrativos das receitas que foram
encaminhados anteriormente, reforçando que vem
acompanhando os 70% com a demonstração e explanação do
Jonathan com as revisões atualizadas, onde o município
cumpre esse percentual seguindo as regras do FUNDEB. Após
a apresentação dos balancetes, Jonathan apresentou a projeção
dos repasses e da folha 2022 e 2023 mensalmente. Assim com
as projeções haveria uma falta de recursos no final do ano de
R$ 1.919.797,59 (Hum milhão, novecentos e dezenove mil,
setecentos e noventa e sete reais e cinquenta e nove centavos),
porém, há um saldo na conta bancária mais as provisões de R$
864.746,21 (Oitocentos e sessenta e quatro mil, setecentos e
quarenta e seis reais e vinte e um centavos), deduzindo na data
de hoje tem-se um déficit final de R$ 1.055.051,38 (Hum
milhão, cinquenta e cinco mil, cinquenta e um reais e trinta e
oito centavos) valor este que a Prefeitura terá que fazer um
aporte com o recurso livre somado ao FUNDEB para fechar a
folha, o que geralmente acontece todos os anos. Finalizando as
dúvidas com relação aos balancetes, Jonathan apresentou o
recibo de envio do SIOPE 3° e 4° bimestre, declarando que as
informações estão em conformidade com o Balanço Geral do
Município de Campo Magro. O Conselheiro Vanderlei
perguntou sobre o pagamento efetuado aos professores do
Processo Seletivo Simplificado que veio um adicional e
conforme a lei municipal n° 1325/2023, foi concedido a
recomposição aos profissionais do magistério enquadrados no
nível 1, com o escopo de preservar o valor aquisitivo da moeda
e recompor as perdas ocasionadas pelo processo inflacionário,
no percentual de 9,18% (Nove vírgula dezoito por cento),
retroagindo seus efeitos a 01 de janeiro de 2023. Viviane
confirmou a data da próxima reunião, a qual está divulgada no
site da Prefeitura Municipal de Campo Magro e que será
lembrada alguns dias antes no grupo de WhatsApp do
Conselho do FUNDEB. (Próxima reunião: 28/11). Sem mais
nada a tratar, eu Viviane Cristina Wantuk Stawinski, designada
para secretariar a reunião, lavrei a presente ata, que após lida e
aprovada será assinada por mim e todos os presentes.
VIVIANE CRISTINA WANTUK STAWINSKI

ANA HELOISA BARATTO MILLEO

JONATHAN ALEXANDER MAESTRELLI NUNES

JOSÉ ROQUE DE OLIVEIRA FREITAS

JULIANA MATTOS DE ALMEIDA PIANARO

LEILA DE MORAES DE MEDEIROS

MONIQUE FRANCINI DE OLIVEIRA

SILVANA CORDEIRO

SIMONE TULIO VIEIRA

VANDERLEI ROXINSKI

ZENI MARIA SCHIRLO ZANETTI

Publicado por:
Luis F. Martins de Oliveira

Código Identificador:D17849F4

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 07/12/2023. Edição 2914
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/